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ANOTACE

Na začátku této práce jsou obsaženy a vysvětleny základní pojmy a principy teorie her. Stručně

se zabývá antagonistickými hrami s konečně i nekonečně mnoho strategiemi,

neantagonistickými konflikty pro kooperativní i nekooperativní strategie. Poté se věnuje řešení

umělé inteligence pro piškvorky, reversi a izolaci za použití minimax algoritmu, alfa-beta

ořezávání, heuristiky, iterativního prohlubování a transpoziční tabulky. Pro tyto hry také

obsahuje aplikaci, ve které je možné si proti AI zahrát jednotlivé hry.
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teorie her, strategie, AI, minimax, optimalizace minimaxu, piškvorky, reversi, izolace.

TITLE

Theory of games and its applications.

ANNOTATION

At the beginning, this thesis explains the basic concepts and principles of game theory. It briefly

explains antagonistic games with final or infinite strategies, non-antagonistic conflicts for

cooperative or non-cooperative strategies. Later, it focuses on creating artificial intelligence for

tic-tac-toe, reversi and isolation using minimax algorithm, alpha-beta pruning, heuristic,

iterative deepening and transposition table. Those games are implemented in application, where

i tis possible to play against AI individual games.
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ÚVOD

Před několika tisíciletími byla velmi probírána myšlenka umělé inteligence, kterou by mohl

stvořit sám člověk. Začalo to mytickými konstrukty, které byly postaveny pro ochranu chrámů,

a táhlo se to až přes oživlé golemy z hlíny a alchymistické homunkuly. Už před sestrojením

prvního počítače ale vznikaly reálnější představy o umělé inteligenci a o její možné roli

v různých odvětvích. Nebyly to však představy o autonomně myslících entitách, ale o

specializovaných algoritmech, které by byly schopny „inteligentního“ rozhodování ve

specializovaných systémech. Se sestrojením počítače začaly vznikat první herní AI, které

dokázaly hrát proti člověku. Úplně první hrou byly v roce 1950 piškvorky na 3x3 poli, kde

dokonce bylo možné měnit obtížnost protivníka.

Tato bakalářská práce se bohužel nezabývá hlubokou filozofií myšlení a ani se nevěnuje

v této době velmi modernímu a populárnímu hlubokému učení nebo strojovému učení,

nevěnuje se žádným neuronovým sítím, ani samoučícím algoritmům.

Cílem bakalářské práce je sestrojit základní umělou inteligenci (AI) pro hraní několika

deskových her, jako jsou například piškvorky, reversi, nebo izolace, která bude vycházet

z rozsáhlé teorie her, přesněji z odvětví antagonistických her. Pro vytvoření AI bude použit

zápis hry v explicitním tvaru, který poté bude procházen algoritmem zvaným minimax. Jelikož

některé hry mají ohromný počet možných tahů, bude třeba zavést i optimalizační metody

minimaxu, jako je například alfa-beta ořezávání, iterativní prohlubování, heuristika nebo

transpoziční tabulka.

Výsledkem práce je také aplikace kolekce her, které si uživatel bude moct zahrát proti umělé

inteligenci.
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1 TEORIE HER

Teorie her je disciplínou aplikované matematiky, která se věnuje zkoumání konfliktů a

problematiky rozhodovacích situací, a poskytuje nám teoretický i praktický nástroj pro

implementaci různých řešení. Na různých hrách a jejich scénářích bude ukázána tvorba strategií

pomocí výše zmíněné disciplíny, budou nalezeny optimální postupy pro výhru, či pro

implementaci soupeře různých obtížností. Teorie her zde poskytne matematické definice,

algoritmy a bude alfou i omegou celé bakalářské práce. Také jsou zde řešeny různé strategie

pro mnoho her, které jsou teoreticky rozebrané a doplněné částmi algoritmů, řešící chování

protivníků.

1.1 Historie Teorie her

Teorie her pomalu vznikala na počátku dvacátého století, kdy matematici začali řešit, jak

matematicky popsat konflikty a rozhodovací situace. Historicky se jako oficiální vznik teorie

her bere vydání „On the Theory of Strategy“ od John von Neumanna roku 1928, po kterém

následovalo napsání „Theory of Games and Economic Behaviour“ opět od Neumanna, ale

tentokrát ve spolupráci s Oskarem Morgensternem v roce 1944. V této knize byly shrnuty

veškeré dřívější poznatky z teorie her, které ovšem byly také rozšířené o další teorie a dodatky.

Jelikož se však dříve pohlíželo na teorii her jako na řešení kooperativních problémů, tato kniha

se také zabývala situacemi s prvky konfliktu a položila základ maticovým hrám a obecně se

stala alfou a omegou dalšího rozšiřování teorie her.

1.2 Základní pojmy

Zde si vymezíme základní pojmy, které budou využity v dalších kapitolách.

Hra

Značí kompletní sestavu pravidel, hráčů, všech jejich možných strategií. Obecně tento výraz

zaobaluje řešený konflikt. [1]

Hráč

Instituce, osoba či mechanismus, který může svými rozhodnutími ovlivňovat výsledky hry.

Hráčů je vždy konečný počet, množinu hráčů budeme označovat Q = {1, 2, …, N}. [2]
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Strategie

Označuje jednu možnost rozhodnutí hráče. Každý hráč má určitou množinu strategií X, která

obsahuje všechny jeho možné strategie. Množina rozhodnutí hráče i se bude označovat jako Xi

a bude se nazývat prostorem strategií hráče i.

Výplatní funkce

Vyjadřuje důsledek použití strategie x pro hráče i. Značí se Mi (x). Jestli výplatní funkce pro

daného hráče dosáhne kladné hodnoty, výsledek se bere jako zisk hráče i, pokud je výsledek

záporný, daný hráč utrpěl ztrátu o hodnotě | Mi (x) |. [2]

Výhra

Zisk nebo ztráta hráče ve hře, odvíjí se od výplatní funkce.

Optimální strategie

Je pro daného hráče nejvýhodnější rozhodnutí.

Inteligentní hráč

Hráč, který logicky volí své strategie tak, aby dosáhl nejvyšší výhry. Pokud jsou ve hře přítomní

alespoň dva inteligentní hráči, jedná se o konflikt. [2]

Neinteligentní hráč

Reprezentace vlivu náhodného mechanismu ve hře. [2]

1.3 Matematický model her

Teorie her umožňuje zapisovat konflikty vícero zápisy. Patří mezi ně následující.

Hra v normálním tvaru

Je tvořena hráči v množině Q o počtu 1 … N, prostory strategií každého hráče a výplatními

funkcemi pro každého hráče. Hráči v této hře vždy budou inteligentní. Takovou hru lze zapsat

jako {Q; X1, …, XN; M1(x), …, MN(x)}. [2]

Hra ve tvaru charakteristické funkce

Tento zápis se převážně používá pro definici kooperativní hry, jde o funkci v, která je

definovaná pro všechny podmnožiny množiny Q, tedy množiny hráčů (zde jde například o
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firmy nebo jedince, mezi kterými vzniká možnost spolupráce). Hodnotou funkce je poté zisk

koalice ať už kladný, nebo záporný. [1]

Hra v explicitním tvaru

Je popis využívaný pro hry, kde je nutné znázornit postupné střídání výběru strategií

jednotlivých hráčů. Tato struktura se zapisuje do grafu, který je zadaný hranami a vrcholy.

Rozhodování se potom znázorňuje k-cestným stromem a také se na něm dá implementovat.

Poté se jedná o strom hry, ten je poté významově stejný jako hra v explicitním tvaru. Takový

rozhodovací strom lze poté zakreslit následovně.

Každá úroveň stromu tak označuje jiného hráče, hrany označují možné strategie (různé

tahy). Při provedení tahu se stane aktuální jenom ta část stromu, která je dosažitelná

z aktuálního uzlu a zbytek stromu reprezentuje situace, kterých v daném stádiu hry už nelze

dosáhnout. Ukončení hry je ve stromu značeno listy, tedy koncovými uzly (nemají další

potomky), které obsahují informaci o výsledku hry. Později se podíváme na konkrétní aplikace

takového zápisu v explicitním tvaru. [2]

1.4 Hra s konstantním součtem

Jedná se o konflikt, ve kterém je výhra jednoho hráče přímo ovlivněna hráčem druhým. Tato

výhra má konstantní celkovou hodnotu, o kterou se oba hráči určitým způsobem podle pravidel

hry rozdělí. Jednoduše lze takovou situaci popsat následovně.

Obrázek 1.1 – Popis rozhodovací situace pomocí stromu hry [2]
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M1(x, y) + M2(x, y) = konstanta

Kde M1 je výplatní funkce prvního hráče a M2 hráče druhého, x označuje zvolenou strategii

prvního hráče a y zvolenou strategii hráče druhého.

Taková hra se dá dále převést na hru s nulovým součtem, kde výsledná konstanta bude rovna


[…]


metody pro vytváření a procházení n-cestného stromu tahů. Hlavní metoda se u každé hry liší

podle toho, zda jde o klasický minimax, minimax s alfa-beta ořezáváním nebo minimax

s iterativním prohlubováním.

Minimax je rekurzivní metoda, která pokud dostane v parametru terminální stav, vrací

hodnotu jeho heuristické funkce. Pokud však stav není terminální a je na tahu hráč, jsou získány

pomoci State.GetMoves jeho možné tahy a pro všechny takové je opět volán Minimax

s parametrem State.GetResult daného tahu. Z hodnot všech tahů se poté vybere maximální

hodnota která značí optimální tah. Pokud je na tahu AI, opět jsou získány jeho tahy, pro všechny

je volán Minimax a je vybrána minimální získaná hodnota pro optimální tah. Mezitím se vždy

do optimálního tahu ukládá nejúspěšnější provedený tah, aby po provedení metody mohl být

uplatněn ve hře.

4.3 Uživatelská příručka

Celá aplikace se nachází v souboru „Kolekce Her.exe“ a zapíná se pouhým spuštěním souboru.

Při zapnutí se otevře hlavní obrazovka.
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Obrázek 4.2 – Menu aplikace

V tuto chvíle je nutné vybrat na levém panelu hru, kterou chcete hrát proti AI. Při vybrání první

možnosti je okno následující.
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Obrázek 4.3 – Malé piškvorky

AI hraje své tahy ve stejnou chvíli jako hráč, který však vždy začíná. Jelikož strom této hry je

relativně malý, AI vždy uhraje remízu, anebo při chybě hráče vyhraje. Levým kliknutím na

volné místo hráč umístí svůj piškvorek a při ukončení hry se na pravém panelu objeví stav hry.

Při výběru druhé hry se objeví o dost větší pole.
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Obrázek 4.4 – Velké piškvorky

Zde je ovládání a princip stejný jako u minulého okna. Pro resetování hry vždy stačí znovu

kliknout na volbu hry na levém panelu.

Okno Reversi zase vypadá takto.

39

Obrázek 4.5 – Reversi

Hrací okno Reversi je už odlišné od předchozích. Hráč hraje za bílé kameny a opět začíná, ale

může volit pouze validní tahy. Ty jsou vyznačeny oranžově při ukázání myši na dané pole.

Levým kliknutím se potom umístí kámen a provede se vyhodnocení. V pravém panelu jsou

statistiky počtu kamenů každého hráče a také volba strategií, podle které hraje AI. Vždy může

být zvolena pouze jedna strategie a strategie lze měnit v průběhu hry. Při konci hry je zobrazen

přídavný text na pravém panelu a nejdou provádět další tahy.

Poslední tlačítko otevře hru Izolace.
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Obrázek 4.6 – Izolace

Zde je princip ovládaní stejný jako v minulé hře. Validní tahy jsou zvýrazněny oranžově a při

konci hry je výsledný stav ukázán na pravém panelu.
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5 JINÁ VYUŽITÍ

Teorie her se kromě dříve ukázaného použití dá také aplikovat na velké množství klasických

společenských her pro jakýkoli počet hráčů, dokonce se dá krajně použít i pro řešení moderních

her pro jednoho hráče. Dále se využívá v biologii, kde řeší a popisuje vztahy mezi jednotlivými

druhy, jejich reakce a chování, v historii a vojenství může zkoumat průběhy a možné výsledky

bitev, v politologii se aplikuje pro řešení koalic a rozhodování. Velké uplatnění má také

v matematice, kde se pomocí ní dají modelovat matematické problémy, které s hrami nemají

nic společného, ale teorie her poskytuje vhodné aparáty pro jejich řešení. Podobným způsobem

se dá využít v čisté informatice, kde se například vyhodnocují útočníkovy šance na ovládnutí

sítě.

Přednostní využití teorie her je však ekonomie. Přímo se totiž nabízí pro popisování vztahů

mezi jednajícími firmami nebo jinými subjekty, má vhodný aparát pro konfliktní situace a také

je schopna analyzovat zisky při různých strategických volbách každého z účastněných subjektu.

[9]
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ZÁVĚR

V práci se úspěšně podařilo aplikovat teorii her na vytvoření AI protivníka pro určité deskové

hry. V malých piškvorkách je protivník neporazitelný, vždy uhraje remízů, pokud hráč vybírá

optimální tahy, nebo vyhraje, pokud se hráč odchýlí od optimální strategie. Velké piškvorky se

ukázaly být relativně problematické, jelikož je složité pro ně najít vhodnou heuristickou

hodnotící funkci, která by zároveň byla výkonově optimalizovaná pro velké pole. Výsledné AI

u této hry tedy není zrovna vyhovující. Mnohem lepší variantou by zde bylo použít algoritmus

Monte Carlo, který by zde našel lepší reakce na jednotlivé tahy. Protivník pro Reversi má

naimplementované tři různé strategie, první (počet) je vhodná pro nenáročného hráče, druhá

(kombinovaná) už dosahuje lepších výsledků, ale bylo by třeba lépe nastavit její parametry a

poslední strategie (porovnávání pozic) je asi nejúčinnější. Izolace má pak průměrně silnou AI

a je schopna relativně často porazit lidského hráče. Aby byli protihráči ještě silnější, bylo by

třeba se mnohem více věnovat vhodným heuristickým funkcím a rozsáhlým strategiím

jednotlivých her. Algoritmy pro sestavení AI se povedly naimplementovat i s příslušnými

optimalizačními metodami. Samozřejmě by šlo docílit lepších výsledků a vyšší prohledávací

hloubky úspornější implementací a dalšími, už méně známými, optimalizačními metodami.
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PŘÍLOHA A – APLIKACE A ZDROJOVÉ KÓDY

Úložiště obsahuje KolekceHer.exe pro spuštění aplikace a taky projektový adresář, ve kterém

jsou všechny zdrojové kódy a obrázky pro sestavení aplikace.