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Cíl práce: Práce by měla v úvodní části obsahovat základní pojmy a principy teorie

her. Dále by se měla zabývat jednotlivými antagonistickými hrami s konečně mnoha strategiemi a

zmínit také antagonistické hry s nekonečně mnoha strategiemi. Dále by práce měla obsahovat

neantagonistické konflikty, a to jak pro nekooperativní strategie, tak i pro kooperativní strategie,

které by bylo dále vhodné rozdělit na strategie s přenosnou a nepřenosnou výhrou. Vše by bylo

vhodné doplnit reálnými hrami a situacemi, z nichž některé je možno implementovat ve vhodném

programovacím jazyce a doplnit výsledky a grafy. Dále je možné zmínit některé další praktické využití

teorie her, například v ekonomii.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce rozebírá jednotlivé jednoduché hry z pohledu teorie her, bylo by hezké rozšíření na další deskové

i jiné hry.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce obsahuje funkční aplikaci, řešící jednotlivé hry z pohledu teorie her. Vše je podloženo rozsáhlou

teorií a analýzou jednotlivých her. Úroveň zpracování je výborná.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Míra podobnosti práce je menší než 5 procent, vyšší je pouze u zdrojových kódů, kde je to nutné.

Otázky k obhajobě:

Je aplikace rozšiřitelná pro další hry?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 20. května 2019
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